5

[image: image1.jpg]Mi=I0l
EOT0 0 = L T
OBILLECTBEHHASI IIAAATA

TOPOACKOI'O OKPYI'A TOPOJ KYAEBAKH
HHXETI'OPOACKOH OBAACTH

П Р О Т О К О Л

заседания Общественной палаты

городского округа город Кулебаки Нижегородской области
31 мая 2021 г.

№ 02
г. Кулебаки

Председательствовал:
Председатель Общественной палаты городского округа город Кулебаки Нижегородской области  О.В.Клюшина
Присутствовали:
Члены Общественной палаты (согласно прилагаемого списка регистрации)
Приглашены:

Глава местного самоуправления г.о.г.Кулебаки В.В.Сергеев;

Заместитель главы администрации г.о.г.Кулебаки В.Б.Крючков;

Заместитель главы администрации г.о.г. Кулебаки по строительству, благоустройству и ЖКХ А.А.Паятелев

Заместитель главы администрации  г.о.г. Кулебаки по социальной политике Н.В.Сапунова

И.о. начальника отделения по вопросам миграции МО МВД России «Кулебакский» А.Н.Видяева

Место проведения: зал заседаний администрации г.о.г.Кулебаки
Время проведения: 15-00 часов

На заседании присутствуют 22 из 24 членов Общественной палаты городского округа город Кулебаки, утвержденных Постановлением главы местного самоуправления г.о.г.Кулебаки от 08.02.2021 № 2, Решением Совета депутатов г.о.г.Кулебаки от 26.02.2021 года № 14, Протоколом заседания 16 членов Общественной палаты городского округа город Кулебаки Нижегородской области от 10 марта 2021 г. № 02.

Кворум имеется.

Повестка дня:

1. Об утверждении структуры Общественной палаты г.о.г.Кулебаки
2. Об утверждении составов постоянных комиссий Общественной палаты г.о.г.Кулебаки
3. Об избрании председателей постоянных комиссий Общественной палаты г.о.г.Кулебаки
4. О реализации Стратегии демографического развития г.о.г. Кулебаки «Кулебаки-2025» в 2020 году
5. О ремонте дорог в г.о.г. Кулебаки
6.  О контроле за миграционным процессом в г.о.г. Кулебаки
7. Об утверждении Плана работы Общественной палаты г.о.г.Кулебаки на 2021 год
ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» - 22, «ПРОТИВ» - 0
	1. Об утверждении структуры Общественной палаты г.о.г.Кулебаки

	(С.А.Сердечная)

СЛУШАЛИ:

1.1. Информацию руководителя рабочей группы С. А. Сердечной по подготовке проектов организационных документов Общественной палаты г.о.г. Кулебаки.
Рабочая группа предлагает утвердить структуру  Общественной палаты г.о.г.Кулебаки в следующем составе: председатель Общественной палаты, заместитель председателя, секретарь и 5 постоянных комиссий – по вопросам законодательства, гражданского общества и информационной политике; по вопросам развития реального сектора экономики и предпринимательства; по вопросам социальной политики и здравоохранения; по вопросам образования, культуры и спорта; по делам молодежи и патриотическому воспитанию.

Рабочая группа предлагает утвердить состав Президиума Общественной палаты г.о.г.Кулебаки в количестве 8 человек: председатель Общественной палаты, заместитель председателя, секретарь и 5 председателей постоянных комиссий – по вопросам законодательства, гражданского общества и информационной политике; по вопросам развития реального сектора экономики и предпринимательства; по вопросам социальной политики и здравоохранения; по вопросам образования, культуры и спорта; по делам молодежи и патриотическому воспитанию.

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» - 22, «ПРОТИВ» - 0

РЕШИЛИ:
1.2. Утвердить прилагаемую структуру Общественной палаты городского округа город Кулебаки Нижегородской области.
1.3. Утвердить состав Президиума Общественной палаты г.о.г.Кулебаки в количестве 8 человек: председатель Общественной палаты, заместитель председателя, секретарь и 5 председателей постоянных комиссий – по вопросам законодательства, гражданского общества и информационной политике; по вопросам развития реального сектора экономики и предпринимательства; по вопросам социальной политики и здравоохранения; по вопросам образования, культуры и спорта; по делам молодежи и патриотическому воспитанию.
	2. Об утверждении составов постоянных комиссий Общественной палаты г.о.г.Кулебаки

	(С.А.Сердечная)

СЛУШАЛИ:

2.1. Информацию руководителя рабочей группы С. А. Сердечной по подготовке проектов организационных документов Общественной палаты г.о.г. Кулебаки.
При подготовке вопроса о составе постоянных комиссий Общественной палаты г.о.г.Кулебаки  членам Общественной палаты г.о.г.Кулебаки было предложено определиться с выбором комиссии, в которой они хотели бы работать. Положение о комиссии разрешает членам Общественной палаты работать не более чем в двух комиссиях.

Предлагаем утвердить состав каждой комиссии в соответствии с поступившими предложениями.
ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» - 22, «ПРОТИВ» - 0

РЕШИЛИ:
2.2. Утвердить прилагаемые составы комиссий Общественной палаты городского округа город Кулебаки Нижегородской области.
	3. Об избрании председателей постоянных комиссий Общественной палаты г.о.г.Кулебаки

	(С.А.Сердечная)

СЛУШАЛИ:

3.1. Информацию руководителя рабочей группы С. А. Сердечной по подготовке проектов организационных документов Общественной палаты г.о.г. Кулебаки.
Рабочая группа предлагает избрать председателем постоянной комиссии по вопросам законодательства, гражданского общества и информационной политике С.А.Сердечную; по вопросам развития реального сектора экономики и предпринимательства – А.А.Баранова; по вопросам социальной политики и здравоохранения – И.К.Манину; по вопросам образования, культуры и спорта – О.А.Томнову; по делам молодежи и патриотическому воспитанию – А.Н.Серебрякова.

ГОЛОСОВАЛИ СПИСКОМ: «ЗА» - 22, «ПРОТИВ» - 1

РЕШИЛИ:

3.2. Избрать председателем постоянной комиссии по вопросам законодательства, гражданского общества и информационной политике С.А.Сердечную; по вопросам развития реального сектора экономики и предпринимательства – А.А.Баранова; по вопросам социальной политики и здравоохранения – И.К.Манину; по вопросам образования, культуры и спорта – О.А.Томнову; по делам молодежи и патриотическому воспитанию – А.Н.Серебрякова.

	4. О реализации Стратегии демографического развития г.о.г. Кулебаки «Кулебаки-2025» в 2020 году

	(Н.В.Сапунова)

СЛУШАЛИ
4.1. Информацию заместителя главы администрации г.о.г.Кулебаки с информацией о реализации Стратегии демографического развития г.о.г. Кулебаки «Кулебаки-2025» в 2020 году.
ВЫСТУПИЛИ:
4.2. Н.А.Мочалов отразил, что результаты реализации «Стратегии демографического развития г.о.г. Кулебаки «Кулебаки-2025» в 2020 году не радуют – население округа по-прежнему сокращается. Следует еще больше уделять внимания развитию таких сфер, как благоустройство, здравоохранение, строительство школ и детских садов. Тогда у молодых родителей не будет страха за будущее своих детей и рождаемость повысится.

4.3. Отец Михаил (Нестеров) предложил приглашать священника кроме психолога на беседу с женщинами, решившими прервать беременность.

4.4. В.М.Железцова отметила, что у нас много молодых спортсменов, имеющих хорошие результаты. Участвуя в соревнованиях федерального уровня, они могли бы достичь еще более высоких результатов. Но для этого им необходима материальная помощь в прохождении медосмотра, приобретении спортивной экипировки, доставке на соревнования. Все это стоит больших средств, которых, чаще всего, у родителей нет. Данный вопрос целесообразнее решать на уровне округа.

4.5. А.А.Паятелев отметил, что проблема сопровождения молодых спортсменов стоит давно, решить ее на уровне округа не предоставляется возможным, а спортивные федерации или область нас пока не берут на свой баланс. Согласен, что этот вопрос надо решать.

4.6. Е.С.Букина обратила внимание на наболевший вопрос – обследование детей дошкольного возраста. Лабораторий в селах нет, а везти малышей в город весьма проблематично. Вопрос нужно решать на уровне ЦРБ, чтобы лаборанты приезжали в села и  осуществляли забор крови у детей на анализ.

4.7. О.В.Клюшина проинформировала, что на следующем заседании Общественной палаты будет рассматриваться вопрос о состоянии и развитии здравоохранения. Постоянной комиссии поручим изучить и этот вопрос.
РЕШИЛИ:
4.2. Информацию о реализации Стратегии демографического развития г.о.г. Кулебаки «Кулебаки-2025» в 2020 году принять к сведению.
4.3. Поручить постоянной комиссии по вопросам социальной политики и здравоохранения (И.К.Манина) изучить вопрос о состоянии и развитии здравоохранения в округе и подготовить предложения на следующее заседание Общественной палаты г.о.г.Кулебаки.
	5. О ремонте дорог в г.о.г. Кулебаки

	(А.А.Паятелев)

СЛУШАЛИ:
5.1. Информацию заместителя главы администрации г.о.г.Кулебаки по строительству, благоустройству и ЖКХ А.А.Паятелева о ремонте дорог в г.о.г.Кулебаки.
ВЫСТУПИЛИ

5.2. Н.А.Мочалов отметил, что работы по ремонту дорог начаты, но идут медленно.

А.А.Паятелев ответил, что сроки, назначенные  контрактом, не нарушаются. За ситуацией осуществляется постоянный контроль.

5.3. В.М.Железцова задала вопрос: «Будут ли ремонтироваться дороги сельской местности на выделенные в 2021 году на ремонт дорог 13 млн. руб?

А.А.Паятелев ответил, что данный средства выделены  на весь округ.
5.4. В.М.Пужалов спросил: «Будут ли в 2021 г. продолжены работы по ремонту дороги в Пушлей, начатые ранее?

А.А.Паятелев ответил, что по информации государственного управления автомобильных дорог работы по ремонту данной дороги будут продолжены.

5.5. А.А.Баранов довел информацию, что в целях обеспечения строительства автодороги Казань-Москва ежедневно по нашему городу идут большегрузные машины, которые разрушают дороги. К весне они сойдут вместе со снегом. Какие меры принимаются в целях решения этого вопроса?

А.А.Паятелев ответил, что данная проблема находится на контроле руководителей округа. В целях получения компенсации за эксплуатацию наших дорог мы уже обратились и в ГУАД, и в соответствующее министерство. Надеемся на положительное решение вопроса.

Н.А.Мочалов поинтересовался – предлагался ли  маршрут через улицу Бунтарская?

А.А.Паятелев ответил, что при согласовании маршрута предлагался и такой вариант – не согласились. Будем и впредь работать по этому вопросу.

5.6. С.А.Сердечная  обратила внимание на очень плохое качество ямочного ремонта – щебень разлетается по дороге, создавая опасную ситуацию. Каким образом администрация контролирует качество таких ремонтных работ?
А.А.Паятелев ответил, что контроль за качеством ремонта осуществляется: выезд на место произведенных работ, предписания  подрядчикам об исправлении ситуации. Одновременно ведется мониторинг вопроса по выбору материалов  – брусчатка или щебень с битумом. Проблема существует, ее решение на постоянном контроле.

5.7. С.А.Сердечная отметила, что в плане ремонта сильно обделены второстепенные дороги. А если они и ремонтируются, то таким крупным шлаком, что вызывает много нареканий как водителей, так и пешеходов.

А.А.Паятелев ответил,  что шлак, выделяемый ПАО «Русполимет» для выполнения наказов депутатов, действительно имеет крупные фракции. Шлак, закупаемый администрацией в Выксе в рамках муниципального контракта, намного мельче, но его недостаточно. Будет привлекаться техника для его уплотнения и трамбовки.

5.8. Д.В.Плотов задал вопрос об освещении и разметке  нерегулируемых пешеходных переходов в городе.
А.А.Паятелев  ответил, что в ближайшее время этот вопрос будет решен – управление по безопасности дорожного движения направило соответствующее предписание и в части освещения пешеходных переходов, и  в части нанесения на них разметок.

5.9. Отец Михаил (Нестеров) сообщил, что прихожане Никольского храма обращаются с вопросом о ремонте дороги на 172 корпус ПАО «Русполимет». Будет ли производиться ремонт данной дороги в ближайшее время?
А.А.Паятелев ответил, что  в рамках контракта с подрядчиком строительства дороги Казань-Москва первоначально оговаривался маршрут движения через корпус 172 ПАО «Русполимет», предполагалась и подсыпка этой дороги щебнем. Пока план не реализуется.

5.10. А.А.Баранов проинформировал, что на улице Адмирала Макарова еще зимой повреждено ограждение. Оно будет ремонтироваться?

А.А.Паятелев заверил, что данное ограждение будет отремонтировано.

РЕШИЛИ:
5.11. Информацию А.А.Паятелева о ремонте дорог в г.о.г. Кулебаки принять к сведению.
	6. О контроле за миграционным процессом в г.о.г. Кулебаки

	(А.Н.Видяева)

СЛУШАЛИ:

6.1. Информацию и.о. начальника отделения по вопросам миграции МО МВД России «Кулебакский» А.Н.Видяевой о контроле за миграционным процессом в г.о.г. Кулебаки.
РЕШИЛИ:
6.2. Информацию и.о. начальника отделения по вопросам миграции МО МВД России «Кулебакский» А.Н.Видяевой о контроле за миграционным процессом в г.о.г. Кулебаки принять к сведению.

	7. Об утверждении Плана работы Общественной палаты г.о.г.Кулебаки на 2021 год

	(О.В.Клюшина)

СЛУШАЛИ:

7.1. Информацию председателя Общественной палаты г.о.г.КУлебки О.В.Клюшиной о формировании Плана работы Общественной палаты г.о.г.Кулебаки на 2021 год, процедуре внесения в него изменений.

РЕШИЛИ:

7.2. Утвердить прилагаемый План работы Общественной палаты г.о.г.Кулебаки на 2021 год.
Председатель Общественной палаты

городского округа город Кулебаки

О.В.Клюшина